
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA I AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 303 del 02/12/2020 Reg. N. Servizio 161 del 20/11/2020

OGGETTO UTENZE COMUNALI - ENERGIA ELETTRICA. ADESIONE ALLA CONVENZIONE SEL SPA
"SEL EE8". PROVVEDIMENTI.

CIG: CIG: 838918701F CUP:

Visti:
· Gli artt.107, 109, comma 2 e 182 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato

con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
· Il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001;
· Il vigente Statuto Comunale;
· Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Dato atto che:
· Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 31.03.2017, è stato approvato il regolamento di

contabilità armonizzato;
· Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 26.05.2020, è stato approvato il Documento Unico

di Programmazione Semplificato (DUPS) 2020/2022;
· Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 26.05.2020, è stato approvato il bilancio di

previsione finanziaria 2020/2022, (art.151 del D.lgs.n.267/2000 e art.10 del D. Lgs. n. 118/2011;
· Con deliberazione del Consiglio comunale n.20 del 20.07.2020 è stato approvato il Rendiconto di

Gestione esercizio 2019;
· Con deliberazione di Giunta Comunale n.56 del 06.05.2019, è stato approvato il P.E.G. 2019/2021;
· Con deliberazione della Giunta Comunale n.18 del 18.03.2020 è stata approvata la modifica della

macrostruttura dell'Ente con articolazione in Aree e ridistribuzione delle Posizioni Organizzative;

Richiamato il provvedimento del Sindaco n. 6 del 20/03/2020 con il quale sono state attribuite in capo alla
scrivente le funzioni previste dall’art.107 del richiamato Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.267;

Dato Atto che il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche potenziale, di
conflitto di interesse;



Accertata la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la
correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale
dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la correttezza dell’azione amministrativa;

Premesso che:

• con deliberazione n. 14 dell’ 8 agosto 2013 il Consiglio Comunale ha aderito al programma di interventi a
sostegno della domanda pubblica di energia promosso dalla Regione Basilicata con l’art. 9 della Legge
Regionale n. 31/2008 demandando alla Giunta la definizione dello schema di protocollo d’intesa da
sottoscrivere con la S.E.L.;

• con deliberazione n. 123 del 15 ottobre 2013 la Giunta Comunale ha preso atto dell’avvenuta sottoscrizione
del Protocollo d'Intesa in data 04.10.2013;

Considerato che:

• l’art. 1, lett. c) del Protocollo d’intesa sottoscritto con S.E.L. prevede l’impegno da parte del Comune, per
tutta la durata di validità del protocollo, a non negoziare autonomamente forniture di energia elettrica e gas
ma a delegare ogni attività inerente l’approvvigionamento energetico alla Società;

• il comma 7 dell’art. 1 del D.l. n. 95/2012, convertito con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012 n. 135
recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”
impone alle Pubbliche Amministrazioni, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia
elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, … omissis… di approvvigionarsi attraverso le
convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip SpA e dalle Centrali di committenza regionali
di riferimento costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455, della legge n, 296/2006… omissis… La mancata
osservanza delle disposizioni del presente comma rileva ai fini della responsabilità disciplinare e per danno
erariale”;

Dato atto che
• l’art. 9, comma 4, D.L. n. 66/2014 convertito con modificazioni dalla legge n. 89/2014 prevede che i

comuni procedano all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di cui
all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un
apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle
province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile
2014, n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli
strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento.
L'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture non rilascia il codice
identificativo gara (CIG) ai comuni non capoluogo di provincia che procedano all'acquisizione di
lavori, beni e servizi in violazione degli adempimenti previsti dal presente comma;

• Che l’Anac, in data 23 luglio 2015, ha pubblicato l’elenco dei soggetti aggregatori di cui all’art. 9 del D.L.
n. 66/2014;

• Che in detto elenco risulta essere iscritta per la Regione Basilicata, quale centrale unica di committenza,
la S.U.A.R.B. istituita con legge regionale 8 agosto 2013 n. 18 (art. 32);

Considerato che:
• La citata legge regionale istitutiva della centrale unica di committenza al comma 5 dell’art. 32

testualmente recita: “Resta fatto salvo quanto previsto dall’art. 9 della legge regionale 24 dicembre
2008 n. 31 e s.m.i.”;

• l’art. 9 della legge regionale 24 dicembre 2008 n. 31 avendo ad oggetto interventi di sostegno alla
domanda pubblica di energia al comma 2 dispone che: “gli interventi di cui al precedente comma 1 sono
affidati alla Società Energetica Lucana (SEL) la quale: a)…omissis b)…..omissis….
c) funge da centrale di committenza regionale ai sensi degli artt. 3, comma 34, e 33 del D.Lgs n. 163/2006
e dell’art. 1, commi 455,456 e 457 della legge 296/2006 in materia di energia per la
Regione,nonché….omissis…per gli enti pubblici economici della Regione Basilicata, le altre amministrazioni
pubbliche locali…..omissis….”. ;

• la convenzione SEL EE7, stipulata tra la Società Energetica Lucana ed Edison Energia Spa a cui questo
Ente ha aderito era in scadenza il 30 giugno 2020 e che ai sensi dell’art. 5 della Convenzione “SEL EE7”



tale fornitura è stata prorogata per ulteriori 6 mesi (Comunicazione a mezzo PEC ad Edison Energia Spa
del 25.05.2020, prot. n. 3862);

• la Società Energetica Lucana ha concluso la gara di fornitura di energia elettrica denominata "SEL EE8"
aggiudicandola alla Società NOVA AEG Spa con sede in Vercelli (VC) – Via Nelson Mandela n. 4, giusta
comunicazione mail del 13.11.2020 ;

Atteso che:
• la Convenzione SEL EE8 prevede una tariffa variabile indicizzata al PUN e che il costo della componente

materia prima è pertanto pari al PUN mensile incrementato dello spread offerto.
• la Nova Aeg Spa si è aggiudicata la gara offrendo uno spread pari a 2,35 €./MWh e che risulta attualmente

essere l'offerta più bassa disponibile sul mercato per questo tipo di contratti;

Ritenuto pertanto di aderire alla convenzione "SEL EE8" con scadenza 31.12.2021 prorogabile fino ad un
massimo di ulteriori sei mesi;

Visto l'Ordinativo di fornitura - Allegato 5 - Lotto 1 - CIG: 838918701F, con il quale la sottoscritta, tra l'altro,
dichiara che il valore del contratto di fornitura fino al 31/12/2021 è di € 38.976,00 oltre Iva e che l'importo ai
fini del CIG/SMART CIG, comprensivo della potenziale proroga di sei mesi, è di € 58.464,00 oltre Iva;

Dato atto che la spesa trova copertura finanziaria sui competenti capitoli di bilancio 2020/2022;

Richiamata la modulistica fornita dalla S.E.L. Spa;

Visto l'art.192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 in merito lle determinazioni a contrattare e relative procedure;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa illustrato che qui si intende integralmente richiamato:

1. di aderire alla Convenzione per la fornitura di energia elettrica ai Soggetti Pubblici della Regione Basilicata
“SEL EE8” stipulata tra la Società Energetica Lucana SpA e NOVA AEG SpA, con sede in Vercelli (VC) – Via
Nelson Mandela n. 4;

2. di dare atto che il valore del contratto di fornitura dal 01/01/2021e fino al 31/12/2021 è di € 38.976,00
oltre Iva e che l'importo ai fini del CIG/SMART CIG, comprensivo della potenziale proroga di sei mesi, è di €
58.464,00 oltre Iva, giusto Ordinativo di fornitura - Allegato 5 - Lotto 1 - CIG: 838918701F;

3. di dare atto altresì che la spesa farà carico al bilancio finanziario 2020-2022 e che il relativo impegno è
costituito ai sensi dell’art. 183, comma 2, lett. c del D.Lgs n. 267/2000;

4. Di liquidare e pagare le somme dovute alla NOVA AEG SpA, con sede in Vercelli (VC) – Via Nelson Mandela
n. 4, su presentazione delle relative fatture elettroniche e regolarità contributiva;

5. di pubblicare la presente Determinazione all'Albo on line per 15 gg. consecutivi e nella Sezione di
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell'Ente.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la



programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 02/12/2020 Responsabile AREA I AMMINISTRATIVA
F.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 02/12/2020

Responsabile AREA II AREA ECONOMICO -
FINANZIARIA E TRIBUTI

f.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
02/12/2020 al N. 586.

Il Responsabile della Pubblicazione
Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 02/12/2020
Il Responsabile del Servizio

(Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO)

1 Beneficiario
2 Codice Fiscale
3 Norma o titolo a base dell'attribuzione
4 Modalità di individuazione del beneficiario
5 Responsabile del Procedimento
6 Importo 58464,00




